
    
  Servizio Sanitario Nazionale

  REGIONE PUGLIA 
  AZIENDA SANITARIA LOCALE

  DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

N. _1506__ del registro delle deliberazioni                       PDL01572-24 del 05/07/2024
Direzione Amministrativa 
Presidio Ospedaliero di Francavilla Fontana

Oggetto: Attività di Consulenza Tecnica d’Ufficio (CTU) svolta dal Dott. Francesco CALIANDRO, dirigente 
medico a tempo indeterminato della disciplina di Ortopedia e Traumatologia, in servizio presso l’Unità 
Operativa di Ortopedia e Traumatologia del Presidio Ospedaliero di Francavilla Fontana. Liquidazione 
compensi. Causa Tribunale di Brindisi RG 3560/2022-T.G. c/Great Lakes Insurance SE.

Il giorno …………15/07/2024………………
presso la Sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n. 8;

Sull’argomento in oggetto il Direttore Amministrativo, Dott. Andrea CHIARI, ed il Direttore Medico  ad 
interim,  Dott.  Francesco  Paolo  LISENA,  del  Presidio  Ospedaliero  di  Francavilla  Fontana,  relazionano 
quanto segue:

VISTA la nota prot. n. 45620 del  15.5.2024 con la quale al  Dott. Francesco Paolo LISENA, Direttore 
Medico del Presidio Ospedaliero di Ostuni, è stato conferito l’incarico ad interim di Direttore Medico del 
Presidio Ospedaliero di Francavilla Fontana;

PREMESSO che il Dott. Francesco CALIANDRO, dirigente medico a tempo indeterminato della disciplina 
di  Ortopedia e Traumatologia in  servizio presso l’Unità Operativa di  Ortopedia e Traumatologia del  
Presidio Ospedaliero di  Francavilla  Fontana,  ha effettuato Consulenze Tecniche di  Ufficio “C.T.U.”  a 
seguito di nomina da parte del Giudice;

ACCERTATO che per tali prestazioni l’Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie ha emesso nell’anno 
2024 la fattura riportate nel seguente prospetto sub A:

Fattura n. Data fattura Imponibile IVA Totale complessivo
Imponibile + IVA

        352/7 17.05.2024    258,74   56,92    315,66
TOTALE 258,74 56,92 315,66

ACCERTATO che tale somma di € 315,66 è stata introitata con la reversale n. 1176 del 26.6.2024;

CONSIDERATO  che  la  somma  di  €  258,74 a  titolo  di  Imponibile risulta  essere  posta  sul  conto 
76.412.500.020 “Prov. per prest. di consul. (CCNL.art.55 e artt.57-58)” del bilancio 2024;

PRESO ATTO delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 dal Dott. 
Francesco  CALIANDRO,  acquisite  in  data  28.6.2024  al  nm.  62228  del  protocollo  generale  di  
quest’Amministrazione,  con  la  quale  il  dirigente  medico  interessato  attesta,  sotto  la  propria 
responsabilità,  di  avere  svolto  l’attività  di  CTU  al  di  fuori  del  normale  orario  di  lavoro  e  di  avere  
effettuato le comunicazioni preventiva al datore di lavoro; 

 



RITENUTO di dover liquidare e pagare al Dott. Francesco CALIANDRO quanto spettante per l’attività di 
CTU, come specificato nel seguente prospetto sub B: 

Fatture 2024
     Imponibile 
fattura (col. A)

                             
Quota 5% 

Amministrazione
(col. B= 5% col. A)

Compenso medico
[Col. C= (A-B)]

Quota IRAP
c/dipendente 8,50 %

[D= (C x 8,50%)]

        352/7    258,74     12,94    245,80     20,89
TOTALI GENERALI 258,74   12,94 245,80 20,89

TANTO  PREMESSO,  si  propone  l’adozione  dell’atto  deliberativo  avente  ad  oggetto:  “Attività  di 
Consulenza  Tecnica  d’Ufficio  (CTU)  svolta  dal  Dott.  Francesco  CALIANDRO,  dirigente  medico  a 
tempo  indeterminato  della  disciplina  di  Ortopedia  e  Traumatologia,  in  servizio  presso  l’Unità 
Operativa  di  Ortopedia  e  Traumatologia  del  Presidio  Ospedaliero  di  Francavilla  Fontana. 
Liquidazione compensi. Causa Tribunale di Brindisi RG 3560/2022-T.G. c/Great Lakes Insurance SE” 
di  cui  i  sottoscrittori,  nell’ambito  della  propria  competenza  e  responsabilità,  ne  attestano  la 
legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale.  

Il Direttore Amministrativo (Dott. Andrea CHIARI) _________f.to____________ 

Il Direttore Medico ad interim (Dott. Francesco Paolo LISENA) _________f.to____________  

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato quale Direttore Generale dell’A.S.L. di Brindisi con Deliberazione 
della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10.8.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. 
Loredana CARULLI e dal   Direttore Sanitario Dott. Vincenzo GIGANTELLI;

ESAMINATA e fatta propria la  relazione istruttoria e la  proposta del  Direttore Amministrativo e del  
Direttore Medico ad interim del Presidio Ospedaliero di Francavilla Fontana; 

ACQUISITO il  parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
competenza;

DELIBERA

Per i  motivi  esposti in premessa che qui  si  intendono integralmente riportati per costituirne parte 
integrante,

1. di autorizzare il pagamento al Dott. Francesco CALIANDRO, dirigente medico a tempo indeterminato 
della  disciplina  di  Ortopedia  e  Traumatologia  in  servizio  presso  l’Unità  Operativa  di  Ortopedia  e 
Traumatologia  del  Presidio  Ospedaliero  di  Francavilla  Fontana,  della  somma  di  €  245,80 (totale 
generale colonna C del prospetto B della parte motiva), a titolo di compenso per Consulenze Tecniche 
d’Ufficio nella causa Tribunale Brindisi RG 3560/2022-T.G. c/Great Lakes Insurance SE; 

2.  di  imputare  la  predetta  somma  di  €  245,80 sul  conto  70.613.600.035  “Compensi  per 
compartecipazione al personale per ALPI - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58)” -  
Centro di Costo 001006006053 – Ortopedia e Traum. Costi Com.  S.O. FRA - del Bilancio 2024,

3. di trattenere al dott. Francesco CALIANDRO la somma di € 20,89 a titolo di “IRAP 2024” (colonna D 
del prospetto B della parte motiva);



4.  di  trasmettere il  presente  provvedimento  alla  Segreteria  Atti  deliberativi,  all'Area  Gestione  del 
Personale ed all’Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie.

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana CARULLI) _______f.to_____________

Il Direttore Sanitario (Dr. Vincenzo GIGANTELLI) _______f.to_____________ 

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio DE NUCCIO) _______f.to_____________



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi                _____________________

Il Responsabile   _____________________

PUBBLICATA  ALL’ALBO  PRETORIO  ON  LINE  DI 
QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal _15/07/2024___ al _________________

Data                                    _________________

Il Responsabile                  _________________


